VI. Temporis spatia bono proximorum offerre, & à nostris commodis vanisque occupationibus praecipere.

VII. Diem illum in quo aut actione aut oratione non fuimus viles proximis, & Ecclesiae Dei male insumptum reputare, ac de nostra ignaui tristitiam accipere.

VIII. Nec ita temporalia dare, vt prodigè & insipienter infumantur: nec ita talentis spiritualibus

Basil. ad  
c. i. i. a. i.

Gregor.  
hom. 9. in  
Euang.

Alber. in  
par. ad. a.  
mona. ca.  
17.

prodesset, ut mentis nostrae virtutes ac profectus attenuentur.

Postulatio liberalitatis: Domine Iesu Christe, qui es potentissimus Rex, summè magnificus & liberalis in dando, nam cum vno gemitu aut vna gutta sanguinis nos redimere potuisses, innumerabilibus tamen gemitibus & lacrymis nos redemisti, & infinitis meritis ac totius sanguinis tui effusione à peccato liberaisti: doce nos, quæsumus, in tuo obsequio largos esse, & erga fratres nostros liberales, ut in hac vita largitatis tuæ donis cumulemur, & in futura largam eximiae gloriæ benedictionem accipiamus. Amen.

### De Virtute Fortitudinis.

#### GAPVT VIII.

**V**IRTUS Fortitudinis appetitum irascibilem moderatur, sicut prudentia intellectum in moralibus perficit, & iustitia voluntatem in ordine ad alios rectam efficit. Et autem septem aliae virtutes annectuntur, quae passiones irascibiles cohibent. Hæ autem sunt: Magnanimitas, Magnificencia, Patientia, Longanimitas, Perseuerantia, Constantia, Securitas: Quæ omnes, sicut ipsa Fortitudo, ita appetitum irascibilem afficiunt, ut etiam voluntatem exornent, in qua sunt præcipui earum actus. De his igitur nunc suo ordine agendum est.

#### De Fortitudine. §. I.

**F**ortitudo, est virtus moralis, voluntatem ac appetitum irascibilem afficiens, quæ homo erga acerba & terribilia rectè se habet, ita ut neque præuè timendo, in malum cadat, neque temerè audendo, ab officio rationi consentaneo desciscat. Vel breuius: Est virtus animi, quæ labores mortisque pericula constanter suscipiuntur, & perseuerantur. Cuius duo sunt generalia officia, in actiones, quæ statim dicuntur, distincta. Alterum est & præcipuum, labores & pericula sustinere ac pati. Alterum verò, eadem pericula & labores, cum oportet, adire & aggredi.

Incitamenta ad Fortitudinem sunt: I. Fortitudo inter alia comparatur à Bonauentura radici arboris: Nam sicut radix in arbore sustinet truncum, frondes, & flores, fructus, & folia; ita Fortitudo sustinet omnes alias virtutes, & earum actiones, & merita. Quamobrem, qui non vult ista perdere, & periculo direptionis exponere, debet per fortitudinem contra hostes armari: Fratres mihi dilecti, inquit Paulus, estote stabiles & immobiles, abundantes in omni opere Domini semper. Ac si diceret: si per fortitudinem, stabilitatem & immobilitatem non habeatis in bono, nequaquam poteritis bonis operibus abundare.

II. Hæc virtus in infimo homine tantum præstare potest, ut Deus ipse velit nostra fortitudo nuncupari. Ipse enim auctor est nostræ fortitudinis, qui dum nos inuictos facit & aduersus animæ hostes insuperabiles, maximè glorificatur in nobis. Sed hæc animi fortitudo, ait Prosper, ab illo est nobis, cui cum Propheta cantamus: Fortitudo mea & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem. Fortitudo nostra est, quia ita nos contra omnia vitia inuicta protectione corroborat, ut animum nostrum nec blanda dissoluant, nec aduersa deiciant.

A Et tunc laus nostra Dominus fit, si non nos de muneribus Dei, sed diuina in nobis cupiamus munera prædicari.

III. Hæc virtute, bona quæ nondum adepti sumus, assequimur, & dona iam parata seruamus. Nam & ardua ac difficilia audet, ut spirituales diuitias auget, & dura ac molesta sustinet, ut comparatas afferret. Hæc non [timet eos, qui occidunt corpus,] iuxta mandatum Domini, & [timet Dominum, qui animam potest in gehennam mittere.] Et dum eum, qui dignus est timeri, timeret, & reliqua, ut imbecillia, contemnit, salutem suo possessori conquirat.

B Actiones fortitudinis sunt: I. Pericula mortis, & ipsam mortem iam irruentem, ex quacumque causa proueniat, sine deiectione animi sustinere. Et præcipuè illam, quæ causa fidei infligitur, & martyrium est, animosè suscipere.

II. Quælibet alia pericula euentuum molestorum, acerborum, & terribilium, quæ in hac vita accidunt, maximè propter defensionem cuiusque virtutis, tolerare.

III. Mentem confortare in aduersis quibuscumque, ne terreatur, & in prosperis, ne mulceatur, & à recto virtutis tramite ad dexteram vel ad sinistram deuiet.

IV. Roborare animum, ut semper exerceatur in bonis, licet multa impedimenta operibus bonis obstant, & ne vquam vincatur in malis.

V. Tentationes & insultus demonis ferre, & reuicere, ac propter illa à præceptis diuinis & consiliis Euangelicis nequaquam dimoueri.

C VI. Ardua quæque & difficilia, ad comparandam perfectam virtutem, aggredi, & in Deo nos adiuuante confidere.

VII. Mentis tranquillitatem in aduersis conseruare, & in mediis molestis ac tribulationibus, lætitia & iucunditate perfundi; secundum illud Pauli: Superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.]

VIII. Pericula & molestias, quæ omnino vires nostras excedunt, sine anxietate vitare, & nos, si abque ignominia poterimus, ab illis in opportunitorem commoditatem custodire.

D Postulatio Fortitudinis: Domine Iesu Christe, Leo fortissime de tribu Iuda, qui de sinu Paris exiisti, vincens peccata nostra, ut vinceres mortem, & infernum dissipares: corrobora mentes nostras virtute fortitudinis, ut propter te aduersa & molesta animosè sustineamus, & ardua ac difficilia, propter tuam gloriam & laudem, aggrediamur. Pelle, ô Domine, rogamus supplices, à cordibus nostris noxiam timiditatem, qua solemus non timenda timere, & omnem intimiditatem, qua consueuimus ea quæ timenda essent, non trepidare. Temerariam etiam audaciam comprime, quæ aliquid supra vires à te concessas adormur, ut in medio huius virtutis positi, secundum quod tibi placet, in studiosis operibus strenuè & fortiter nos geramus. Amen.

#### De Magnanimitate. §. II.

E **M**agnanimitas, est virtus, quæ magna opera & eximio honore dignissima propter finem virtutis aggredimur, ipsum verò honorem nobis denegatum non ambimus, & oblatum contemnimus. Ita quidem magni Ecclesiæ doctores, Thomas & Bonauentura, huius virtutis naturam exposuerunt, & ex parte Philosophi definitionem cortexerunt. Qui fidei luce carens, & sui oblitus, (nam alio loco vere

Bonaui. in dicta salutis, III. 5. c. 7.

I. Cor. 15. 58.

Proff. lib. 1. de vita contem. c. 20.

Math. 10. 28.

D. Tho. 2. 2. q. 129. art. 3. ad 3.

Bonaui in sum. Eccl. 10. 1. q. 11. art. 1.

docuit